Ut initium faciamus a Trebatio: cur Cicero eum magni aestimavit amicorumque in numero habuit?

Cicero Trebatium magni aestimavit, quod familiam ducebat in iure civili singulari memoria, summa scientia.

Qua re adductus Horatius in ea, quam legimus, satira Trebatium adiit?

Horatius cum satirarum librum primum edidisset, alii aliter de satiris iudicabant; erant quibus videretur esse nimis acer, erant qui

putarent eiusmodi versus, quales Horatius faceret, sescentos in die posse componi, ut Horatius Trebatium iureconsultum rogaret, quid sibi esse faciendum putaret.

Quid Trebati Horatio ut faceret suasit?

Iussit Trebati Horatium quiescere.

Cur negat Horatius se posse quiescere?

Negat Horatius se posse quiescere, quia dormire non quirit.

Quid Trebati iis qui somnum capere non possent, ut facerent suasit?

Trebati iis qui somnum capere non possent suasit, ut, postquam in palaestra corpus exercuissent, ter Tiberim transnarent et sub noctem vino indulgerent.

Cur Trebati Horatio ut Tiberim transnaret suasisse videtur?

Trebati Horatio videtur suasisse, ut Tiberim transnaret, quoniam, ut ait Cicero, homo erat studiosissimus natandi.

Qua occasione data Cicero de hac Trebati natandi cupiditate iocatur?

Iocatur Cicero de Trebati cupiditate natandi, quod Trebati dubitavit sequi Caesarem in Britanniam proficiscentem.

Qua re factum erat ut Trebati ad Caesarem in Galliam se conferret?

Cicero cum a Caesare per literas esset rogatus, ut ad se mitteret aliquem, quem ornaret, Trebati ad Caesarem mittere eo minus dubitavit, quod Trebati secum educere id quod in animo habuerat iam non potuit.

Quomodo Trebati, in Galliam ad Caesarem ubi venit, se gessit?

In dieser form wird der inhalt der briefe an Trebati nun durchgesprochen und die rückkehr zur satire etwa in folgender weise vermittelt:

Quo animo Trebati fuerit in Caesarem ex Ciceronis epistulis cognovimus. quibus ex Horati verbis quid de Augusto senserit perspicimus?

Quid Trebati de Augusto senserit perspicimus ex eo quod iussit Horatium dicere Augusti invicti facta.

Cur negavit Horatius posse se Augusti dicere facta?

Mit ähnlichen fragen fährt dann der lehrer fort, soweit es ihm geeignet scheint, und hebt dabei natürlich die hauptpunkte der satire gebührend hervor.

Recht passend zu einem colloquium lassen sich auch Cic. epp. ad Plancum (etwa in der zahl und auswahl wie Stüpfle-Böckel sie enthalten) mit Horaz od. I 7 repetieren. der lehrer wird ausgehend von Cicero fragen: quid Plancus ipse de se iudicaverit? quid alii homines, quid Cicero de eo iudicaverit? qua re factum sit, ut Plancus in Augusti suspicionem veniret? quo Plancus se conferre voluerit, postquam Augusto odio esse coepisset? quid Horatius ei ut faceret suaserit? zum schlusse wird man in zusammenhängender erzählung de Tuccro Salaminio referieren lassen.